Cum igitur eo modo in electione noui Episcopi par-  
tium studia essent inter se diuersa, magnaq; timerentur  
consilij dissidia: Ambrosius illius provinciae Praefectus,  
Mediolani cum esset, veritus, ne quid nouarum rerum di-  
uerse factiones molirentur, prope ad Ecclesiam con-  
tendit: Vbi (inquit Paulinus) cum alloqueretur plebem, subi-  
to vox feruit infantis in populo sonasse, Ambrosium Episcopum  
itaq; qui ante turbulentiissime dissidebant, quia & Ariani sibi, &  
Catholici sibi Episcopum cupiebant, superata alterutrius ordinari;  
repente in hunc vnum mirabili & incredibili concordia conuen-  
erunt. haec Paulinus.

Ambrosius vero repentino casu percussus, ac veluti  
improvisis quodam tonitruo terreratus: ut primum

I.  
AMBRO-  
SIVS CRE-  
ATVS EP-  
SCOPVS  
MEDIOLA-  
NENSIS.

II.  
ORATIO  
IMP. AD  
EPISCO-  
POS.

III.  
QUOMODO  
ELECTVS  
AMBRO-  
SIVS.

IV.  
I. Paulinus  
in vita S.  
Ambrosij.

V.

XXXVI.  
Amilian.  
in lib. 29.  
Clav. de  
lib. Gildone.  
Oros. lib.  
7. c. 33.  
YHSODO-  
SIVS RE-  
DIOX IN-  
GRATE  
OCCIDI-  
TVR.  
e Ambrosij  
ora. in fun.  
Theodosij in  
sua.  
THEODO-  
SII FILII  
SPECTATA  
VIRTUS.  
Amilian.  
lib. 29.  
h. Amilian.  
lib. 29.  
i Hieron.  
9. 3.

AMBRO- SIVE MY- TIS MODIS TENENT SVADERE.

sele colligit, cogitare cepit, quibus vale et artibus po- tum & Episcopis ab eius modi lententia. enocare. Quid facit? Ergo Episcopus (Paulinus ait) et ibi malis paratissim, quippe mox futurus Episcopus, dicitur ascendit: tunc contra consuetudinem suam, (nimis enim tunc vile raris consilium Probi) persona iugis adhiberi tormenta: nec se iam vt Episcopum, sed secessum ludicem exhibet. Ascendit tribunal, truces carnis afflictere, simulque tormenta congeri, vinculosq; catenis miseris reos adduci, palamque torqueri, nulla adhibita commiseratione, minaq; vultu ad incutendam terrorem composito, precipit, quali vir sanguinis esset, indignis altaris ministerio, & a pastoralis consuetudine alienissimus. Sed cum hac spectans populus, magis magisque clamaret, Ambrosium Episcopum: ipse ille frustra, ad potiora remedia conuertit animum: eoque progressus est, vt speciem quandam pre- ferens hominis impotissimi, & ab Episcopali castitate & vita remotissimi, quo populum ab eo consilio dimo- ueret, impudicas mulieres ad se publice ingredi faceret. At cum hac, velut in scena, sic representanti populus no ignoraret, eaq; ex causa ardentiori se ad postulare Am- brosium Episcopum non intermitteret: seque populus peccati illius, quod specie quadam & simulatione effi- ditum esse non dubitabat, reum clamaret, totamque ad- umbrati criminis penam in se reciperet, sibi que impre- catur: omni prorsus ille consilio desitutus (quod tan- tummodo reliquum esse videbatur) in sola fuga spem ponit.

VI. AMBROSII EPIS- COPUS.

Itaque ne esse intempesta, citare egressus, T. cinam- verus dicitur iter, neque ad memoriam teuocans, no esse hominis dirigere vias sua. Cum enim se Ticinum per- uenisse putaret, diuino quodam intercepto numine, cur- su reflexo Mediolanum redijt, iamque luce clara portam Romanam ante oculo positam videt. Tam vero incre- ditum stupore affectus, animoque consternatus re ipsa experitur, non esse consilium contra Dominum. Quid faceret? Qui magistratu preerat ceteris, falces deponit, victum se faceret: rotis populi voluntati, immo vetus di- na auctoritati se subijcit. Audit populus, custodiam adhibet, ne iterum fugam arripiat, sed ad extremam vi- que quaque perfici sedulo curat, quod tanto studio ex- optauerat. Igitur ad Valentianum Principem relatio mittitur: illius enim regnum videbatur assensus: nam imperatoris sanctioribus & verum erat, ne Deuotiones vel publicis obligati functionibus adsciscerentur in- clerum. Ea te percepta, Imperator a summo opere letatus, actales a se constitutos magistratus esse, qui in Episcopos eligantur, accepit libentissimo animo: Probus; iurum de Ambrosio iudicium, ac preiudicium cum prelatio felici euentu comprobant, gaudebat.

VII. AMBROSII BATERE.

At pendente adhuc ea relatione, Ambrosius fallens suos custodes, iterum fuga sibi consulit, atque in subur- bano Leontij clarissimi viui delinuit. Sed vbi relationi responsum est, & Imperatoris dec etiam publicam, quo iubebat Ambrosium exemplo facis initiari nyste us e (adhuc enim catechumenus erat) & Episcopum ordinari, idque Vicario in mandatis datum, vt rebus perficiendis iniret: mox Leontius Ambrosius prodit; qui statim Mediolanum perducitur. Hocce ipsius conatus, quibus sepius relictus est, ne Episcopos crearetur, non Pauli- nus tantum, sed reliqui omnes tum Latini, tum Graeci hidoitici protestantur. Quin etiam ipse scribens ad Ver- cellensem Ecclesiam hac eadem his verbis affirmat: Quasi, inquit, resistam, ne ordinaret? postremo cum cogeres, saltem ordinatio prelatetur: sed non valuit prescriptio, prauuluit impressio, hac ipse. Dissidendo enim ordinationem pu- tabat cludere posse populum ipsam postulantem Episco- pum praefecti pro autem precebat: non tantum ne ca- techumenus pondi plene Christianus, sed vt nec neo- phytus & ordinaret Episcopos: quibus suffragabantur canones Apostolici & necnon Nicenum Concilium. Cum igitur, ipse licet inuito, omnia perficienda essent: ipse professus esse Catholicus, illo postillimum argu- mento perspicue demonstravit; domi quod Paulinus

Ruffin. lib. 2. c. 11. p. Socr. lib. 4. c. 11. h. Socr. lib. 2. c. 24.

1. Tim. 1. k. Car. A. post 80. 1. Cor. Ni. can. c. 2.

ait in notis a Catholicis Episcopis petiti baptizari. Osta- tu vero de post baptismum fuisse ordinatum Episcopum, idem affirmat, quod contigisse septimo Idus Decembris, Dei Ecclesia haec tenens celebrans illam diem, anniuersaria solemnitate restatur.

Interfuisse eius ordinationi Valentianum Imperato- rem, auctor est Theodoretus, de qua haec habet: Postea vero quam Ambrosium diuino sacrosancti baptismi manu ad- eptus est, & gratiam Episcopalem receperat, dicitur Imperator lenge praestantissimus (nam rebus in gestis mereret) hymnum ad gratias Saluatori ac Domino agendas recitasse, his ferme verbis: Gratia tibi sit Domine omnipotens, & Saluator noster; quod cum ipse corpora hinc pro omnibus, tu etiam animas commendasti, inde, declarasti meam iustam sententiam, subdit his Paulinus o: Cum primum autem ordinatus esset Episcopus, omne aurum atq; argentum, quod habere poterat, Ecclesie vel pauperi- bus contulit: praedia autem, quae habebat, reservato germana sua vsu sicut, donauit Ecclesie: nihil sibi quod huius formae diceret, relin- quens, vt nudus & expeditus Christum Dominum sequeretur. haec ipse. Sic igitur Ambrosio ordinato Mediolanensi Episco- po, totus coegaudet Catholicis orbis, communicatoqueq; litera ex mox e vltio citroque reddantur. Quid au- em ad eum scripsit Basilus Magnus (vt quaeque annis reddidit) dicemus anno sequenti; nam cum Ambrosij ordinatio in hinc anni cont- genti, non prius eas potuit de- disse Basilus. Si quis vero integram, sequeque retum gesta- tam continuatam legere cupit vitam Ambrosij: sciat nos tam ex Annalibus hinc deproptam, moniti Sixti Pape Quinti, simul cont- exuisse; quam ipse recenti a se facte operum Ambrosij editioni praeponi, edique iustit: cum tamen nos hic addere aliquid, vel mutare cont- tigerit.

Quod autem Annalium scribendorum ratio nihil im- portunius a nobis exigit, quam vt quaeque res gestae certis diebus quibusq; reddantur annis, atq; sic instituta Chronographiae ex hinc probationibus pateat demonstra- tio: cui hoc anno cont- igisse dixerimus Ambrosij Episco- patum (cum al- jea de re aliter sentiam) iam vt dicamus, althingimur. Ac primum quid sententia alij, in medium afferamus. Eorandi in his illa nonnullis praecesse occasio: quod Rufinus p. & Socrates q. simulac de Damasi Pape agunt electione, statim subdiunt narrationem de Ambrosij electione; praeside ac idem Annales se ipse- rint, & non historiam: cum saepe contingat, eos post al- las res gestas recitatis, de electione quorundam praeci- puarum sedum Episcoporum simul agere, quos tamen constat plurimum interdu annorum interstitio inter se fuisse diceretur. Rursus vero recentior quidam au- ctor r tempus electionis Ambrosij recitans ad tertium annum Damasi Pontificatus, rationem inisse vitus est ex Probi Praefectura exordio, a quo credita est Ambro- sio provinciarum administratio. At quis nescit, Probi Praefecturam Praetoris saepe repetitam, atque diutius pro- pagatam, id Anniano r testante r ipsumque Ambro- sium, antequam in provincias mitteretur, in eisdem Praefecti Praetoris Probi auditorio (quod testatur Pau- linus) causas orasse: vt plane appareat, nequaquam vt Probus illum adeptus est magistratum, Ambrosium pro- uincias suscepisse administrandas. Sed qui locus esse potuit electioni Ambrosij, superstita adhuc Auxentio: post cuius obitum ipsum electum, cum Latinis, tum Graeci ab- que cont- rouerfia omnes affirmant: imo ipse Sanctus Hieronymus sub praesenti vndecimo Imperatorum ano- no, Auxentij obitum cum Ambrosij electione consi- gnat. Aut quo modo vel singi potest cum Auxentio si- mul Ambrosium confedisse; si cum tot certaminibus ex- agitatus Auxentius ab Hilario Pictaniensi Episcopo, Eu- sebio Vercellensi, Philastrio Brixiano, Euvagio presby- tere q. etas a Sancto Athanasio de his perfectibente ad Da- masum, ab ipsoque Romano Pontifice in Concilio Episco- porum damnatus sit, de quibus omnibus diximus suis locis superius; toto tamen hoc tempore de Am- broso nulla vel leuis mentio habetur: Quae cum ad-